
CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) 

CONVENTION SUR LE COMMERCE INTERNATIONAL DES ESPECES 
DE FAUNE ET DE FLORE SAUVAGES MENACEES D'EXTINCTION 

____________________ 

 
 
 

Quinzième session de la Conférence des Parties 
Doha (Qatar), 13 – 25 mars 2010 

Compte rendu résumé de la troisième séance plénière 

24 mars 2010: 9 h 15 – 11 h 55 

 Président: G. Abdulla Mohammad (Qatar) 
 Président du Comité I: J. Donaldson (Afrique du Sud)  
 Président du Comité II: W. Dovey (Nouvelle-Zélande) 
 Secrétariat: W. Wijnstekers 
  J. Barzdo 
  D. Morgan 
  J. Sellar 
 PNUE: J. Scanlon 
 Rapporteurs: T. Inskipp 
  C. Lippai 
  K. Malsch 
  A. Mathur  
 

Le Secrétaire général présente son successeur, M. John Scanlon, qui entrera en fonction en mai 2010, et lui 
souhaite un plein succès à son nouveau poste. M. John Scanlon le remercie de lui donner l'occasion de 
s'exprimer et déclare qu'il attend avec intérêt de travailler avec les milieux de la CITES. 

4. Comité de vérification des pouvoirs 

 La Belgique, en tant que président du Comité de vérification des pouvoirs, indique que le Comité a 
accepté les lettres de créance de 149 Parties sur les 158 dont la délégation a été enregistrée à la CoP15. 

6.  Financement et budget du Secrétariat et des sessions de la Conférence des Parties 

 6.1 Mandat du Sous-Comité des finances et du budget 

  Le Président du Comité II indique que le mandat du Sous-Comité des finances et du budget, inclus 
dans l'annexe du document CoP15. Doc. 6.1, a été accepté, avec la suppression des mots "un jour" 
au paragraphe 2 a). Le mandat est adopté. 

 6.2 Rapports financiers pour 2007 et 2008 

  Le Président du Comité II indique que son Comité a pris acte du document CoP15 Doc. 6.2 (Rev. 1). Il 
est pris acte du document. 

 6.3 Réalisation du programme de travail chiffré de 2009 

  Le Président du Comité II indique que son Comité a pris acte du document CoP15 Doc. 6.3 (Rev. 1) Il 
est pris acte du document. 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 1 



 6.4 Réalisation du programme de travail chiffré de 2010 et 2011 

  Le Président du Comité II indique que le document CoP15 Doc. 6.4 (Rev. 1) a été renvoyé au groupe 
de travail sur le budget pour examen. 

  Le Mali formule une objection au sujet du titre du document, notant que les activités de 2010 et 2011 
n'ont pas encore été menées à bien. Il demande que le programme de travail chiffré soit assorti de 
chiffres spécifiques. Le Secrétaire général répond que le titre du document est approprié, que le 
programme de travail chiffré pour 2009 à 2011 a déjà été adopté à la CoP14, et que le document 
CoP15 Doc. 6.4 (Rev. 1) est un rapport sur les activités inscrites au programme du Secrétariat. Il 
indique que les fonds non dépensés du budget 2009 seront reportés pour les mêmes activités dans le 
budget 2010 et que le programme de travail chiffré permet l'incorporation de modifications faites par la 
Conférence des Parties sur la base des décisions adoptées à la présente session. 

 6.5 Programme de travail chiffré pour 2012 et 2013 

  Le Président du Comité II indique que le document CoP15 Doc. 6.5 (Rev. 1) a été renvoyé au groupe 
de travail sur le budget. Le groupe a préparé un projet de résolution intitulé Financement et budget du 
Secrétariat et des sessions de la Conférence des Parties, concernant notamment le barème des 
contributions pour 2012 à 2013 et indiquant le budget total pour cette période, qui a été accepté par le 
Comité II. Le projet de résolution et le barème des contributions figurent dans le document CoP15 
Com. II. 39. Le Président du groupe de travail sur le budget a demandé que le tableau relatif au 
personnel soit inclus dans le compte rendu résumé du Comité et demande à la plénière de donner 
son accord à ce sujet. 

  Le Swaziland souligne l'importance du rôle du Secrétariat et, en reconnaissance de ce rôle, se 
déclare prêt à augmenter sa contribution de 100%; il encourage d'autres Parties à suivre son exemple 
afin d'aider la CITES à remplir son mandat. Le Secrétaire général, faisant état du succès des efforts 
menés pour obtenir des contributions volontaires en 2008 et en 2009, remercie le Swaziland pour son 
initiative et encourage d'autres Parties à faire de même. 

  Le Mexique se déclare préoccupé par le fait que le document CoP15 Com. II. 39 ne précise pas le 
pourcentage d'augmentation du budget. Les Etats-Unis d'Amérique soulève un point de procédure 
prévoyant qu'en l'absence d'une motion de réouverture du débat, des discussions de détail ne 
peuvent avoir lieu. Le Secrétaire général souscrit à cette observation et déclare qu'il faut respecter le 
règlement intérieur et que si les Parties souhaitent rouvrir le débat, elles doivent suivre la procédure 
établie.  

  La Grèce annonce qu'elle s'efforcera de s'acquitter de ses obligations financières mais que compte 
tenu de la situation économique, elle risque de ne pas être en mesure de le faire. 

  Les documents CoP15 Doc. 6.4 (Rev. 1) et CoP15 Doc. 6.5 (Rev. 1) sont acceptés, et le projet de 
résolution inclus dans le document CoP15 Com. II. 39, ainsi que le tableau sur le personnel (voir 
l'annexe 1), sont adoptés. 

 6.6 Non-payement de contributions 

  Le Président du Comité II indique que les quatre projets de décisions figurant à l'annexe 2 du 
document CoP15 Doc. 6.6 (Rev. 1) ont été acceptés par consensus. 

  Safari Club International annonce qu'il contribuera à hauteur de 25.000 USD au programme de travail 
chiffré pour 2010-2011 et encourage d'autres organisations non gouvernementales à faire de même. 

  Les quatre projets de décisions figurant à l'annexe 2 du document CoP15 Doc. 6.6 (Rev. 1) sont 
adoptés. 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 2 



7. Rapports et recommandations des Comités 

 7.1 Comité permanent 

  7.1.2 Election de membres et de suppléants régionaux 

    L’Australie, le Canada, la Chine, le Costa Rica, la République démocratique du Congo et le 
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande du Nord, en tant que représentants 
régionaux, annoncent que les Parties indiquées ci-dessous sont les nouveaux représentants 
régionaux élus pour siéger au Comité permanent. 

Région Représentant régional  Suppléant 

Afrique 

Egypte 

Ouganda 

Botswana 

Niger 

Ethiopie 

Namibie 

Asie 
Japon 

Koweït 

Arabie saoudite 

Jordanie 

Pakistan 

Amérique centrale et du Sud et 
Caraïbes 

Colombie 

Dominique 

Pérou 

Bahamas 

Europe 
Norvège 

Ukraine 

Belgique 

Fédération de Russie 

Amérique du Nord Etats-Unis d’Amérique Mexique 

Océanie Australie Fidji 

 
 Ces nominations sont confirmées. 

 7.2 Comité pour les animaux 

  7.2.2 Election de membres et de suppléants régionaux 

    Les personnes indiquées ci-dessous sont les représentants régionaux nouvellement élus au 
Comité pour les animaux. 

Région Représentant régional  Suppléant 

Afrique 
M. Samuel Kasiki 
(Kenya) 

Pas de changement 

Asie 
M. Suharsono 
(Indonésie) 

M. Choo-Hoo Giam 
(Singapore) 

Amérique centrale et du Sud et 
Caraïbes 

Pas de changement 
M. Paul Edward Ouboter 
(Suriname) 

Europe 
M. Vincent Fleming 

(Royaume-Uni) 
M. Matthias Lörtscher 
(Suisse) 

Amérique du Nord 
Mme Carolina Caceres 
(Canada) 

Pas de changement 

Océanie 
M. Hugh Robertson 
(Nouvelle-Zélande) 

M. Rod Hay 
(Nouvelle-Zélande) 

 
    Les Etats-Unis d’Amérique déclarent que si l’on soulève la question de savoir si les membres 

élus du Comité pour les animaux et du Comité pour les plantes siègent en tant que 
représentants de régions ou de Parties, les Parties sont invitées à se référer à la résolution 
Conf. 11.1 (Rev. CoP14) et non à la décision reflétée dans le document CoP15 Plen. Doc.1. 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 3 



    M. Thomas Althaus, Président sortant du Comité pour les animaux, est félicité pour son 
travail et reçoit un insigne en or des mains du Secrétaire général. 

 7.3 Comité pour les plantes 

  7.3.2 Election de membres et de suppléants régionaux 

    Les personnes indiquées ci-dessous sont les représentants régionaux nouvellement élus 
pour siéger au Comité pour les plantes. 

Région Représentant régional Suppléant 

Afrique 

Mme Beatrice Khayota 
(Kenya)  

M. David L.N. Hafashimana 
(Ouganda) 

M. Koffi Akpagana 
(Togo) 

M. Quentin Luke 
(Kenya)  

Asie 
Mme Zhihua Zhou 
(Chine) 

Mme Shereefa Al-Salem 
(Koweït) 

Amérique centrale et du Sud et 
Caraïbes 

Mme Dora Ingrid Rivera 
(Costa Rica) 

M. Kenneth Richardson 
(Bahamas) 

Europe 
Mme Margarita Clemente Muñoz 
(Espagne) 

M. David Kikodze 
(Géorgie) 

M. Paulo José Da Luz Carmo 
(Portugal) 

Amérique du Nord 
M. Hesiquio Benítez Días 
(Mexique) 

Mme Adrianne Sinclair 
(Canada) 

Océanie 
M. Greg Leach 
(Australie) 

M. Marika Vuli Tuiwawa 
(Fidji) 

 
    Le Secrétaire général propose que le Secrétariat lance un vote par correspondance pour 

élire officiellement les présidents des comités scientifiques et leur permettre d’entamer leurs 
travaux dans la période intersessions. Le Mexique, appuyé par le Mali, note 
qu’habituellement, les comités scientifiques se réunissent le dernier jour de la CoP pour élire 
leurs présidents. Les Etats-Unis d’Amérique, appuyés par le Chili, le Mexique et la Norvège, 
proposent que chaque Comité élise son président, à titre provisoire à la fin de la CoP, et que 
cette élection soit confirmée dans un vote par correspondance avant la session suivante du 
Comité pour les animaux et du Comité pour les plantes. La Présidente du Comité pour les 
plantes approuve l’élection des présidents à titre provisoire. Le Président note que la 
proposition du Secrétariat ne recueille pas d’appui et qu’en conséquence, le Comité pour les 
animaux et le Comité pour les plantes doivent organiser l’élection de leurs présidents comme 
par le passé.  

8. Mise en œuvre de la Vision de la Stratégie CITES pour 2008 à 2013 

 Le Président du Comité II signale que cette question a été traitée conjointement avec le point 21 de l'ordre 
du jour et que les Parties ont accepté de le discuter avec ce point. 

9. Examen des comités scientifiques 

 Le Président du Comité II signale que la proposition d'amendement à la résolution Conf. 11.1 (Rev. 
CoP14) incluse au point 5 du document CoP15 Doc. 9 a été acceptée par consensus. Ce document est 
adopté. 

10. Coopération avec d’autres organisations 

 10.1  Synergie avec les initiatives internationales relatives à la biodiversité 

   Le Président du Comité I déclare que les deux projets de décisions sur les Objectifs post-2010 
pour la biodiversité et le Partenariat relatif aux indicateurs de biodiversité, joints en annexe au 
document CoP15 Doc. 10.1, ont été acceptés par consensus. Il ajoute que les six autres projets 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 4 



de décisions sur la Plate-forme intergouvernementale sur la biodiversité et les services 
écosystémiques et sur le Changement climatique, inclus dans le document CoP15 Com. I. 12, 
ont également été acceptés par consensus. 

   La Guinée se déclare préoccupée par le fait que les intérêts économiques l'emportent sur la 
mission originale de la CITES en tant que convention sur l'environnement. Elle estime que la 
CITES encourage le commerce au lieu de le réglementer pour protéger les espèces menacées 
d'extinction. Elle souligne qu'il faut que la vision environnementale prévale, en particulier dans la 
collaboration avec les autres actions internationales. 

   Les projets de décisions inclus dans les documents CoP15 Doc. 10.1 et CoP15 Com. I. 12 sont 
adoptés. 

 10.2  Coopération avec l'Organisation des Nations Unies pour l'alimentation et l’agriculture 

   Le Président du Comité I rappelle que la deuxième séance plénière a transmis au Comité I le 
point 25 du document CoP15 Doc. 10.2. Le Comité l'a examiné mais a estimé qu'aucune autre 
action n'était nécessaire, ce qui est adopté. 

 10.4  Stratégie mondiale pour la conservation des plantes, de la Convention sur la diversité biologique 

   Le Président du Comité I signale qu'un projet de décision sur la Collaboration avec d'autres 
organisations: Stratégie mondiale pour la conservation des plantes de la CDB, joint en tant 
qu'annexe 2 au document CoP15 Doc. 10.4, a été accepté par consensus. Ce projet de décision 
est adopté. 

12. Harmonisation de la nomenclature et de la taxonomie avec les autres accords multilatéraux sur 
l'environnement 

 Le Président du Comité I signale que les projets d'amendements à la résolution Conf. 12.11 
(Rev. CoP14),Nomenclature harmonisée, inclus dans l'annexe du document CoP15 Doc. 12, ont été 
acceptés par consensus. Ces projets de décisions sont adoptés. 

 Le Pakistan demande que son objection à la fusion du dauphin du Gange et du dauphin de l'Indus en une 
seule et même espèce figure dans le compte rendu. 

13. Coopération entre les Parties et promotion de mesures multilatérales 

 Le Président du Comité II signale que la proposition d'amendement à la décision 14.29 présentée dans le 
document CoP15 Doc. 13 a été acceptée. Il a également été décidé de maintenir la décision 14.28, avec 
un amendement figurant au compte rendu résumé CoP15 Com. II Rec. 2, et la décision 14.30, sans 
amendement. Le texte final des décisions contenues dans le document CoP15 Com. II. 1 est adopté. 

14. La CITES et les moyens d'existence 

 Le Président du Comité II signale que le projet de résolution inclus dans le document CoP15 Doc. 14 
annexe 1 a été rejeté. Les trois projets de décisions inclus dans l'annexe 2 du document ont été acceptés 
avec un amendement. Le texte final accepté, inclus dans le documentCoP15 Com. II. 2, est adopté. 

15. Examens des politiques nationales en matière de commerce d’espèces sauvages 

 Le Président du Comité II signale que le projet de résolution inclus dans le document CoP15 Doc. 15 
annexe 1 a été amendé et accepté par consensus. Le texte final, inclus dans le document CoP15 
Com. II. 3, et le projet de décision inclus à l'annexe 2 du document, sont adoptés. 

16. Renforcement des capacités 

 16.1  Rapport du Secrétariat 

   Le Président du Comité II signale qu'il a été décidé de maintenir la décision 14.10, et que les 
discussions du Comité ont débouché sur l'approbation de deux projets de décisions. Ces projets 
sont inclus dans le document CoP15 Com. II. 6 et sont adoptés. 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 5 



 16.2  Atelier international de spécialistes concernant les avis de commerce non préjudiciable  

   16.2.1 Rapport du Secrétariat 

     Le Président du Comité I signale qu'il a été pris note du document CoP15 Doc. 16.2.1, 
ce qui est accepté. 

   16.2.2 Rapport du Comité pour les plantes et du Comité pour les animaux  

     Le Président du Comité I signale que trois projets de décisions relatifs aux Avis de 
commerce non préjudiciable, inclus dans le document CoP15 Com. I. 9, ont été 
acceptés par consensus. Ces trois projets sont adoptés. 

 16.3  Avis de commerce non préjudiciable pour les bois, les plantes médicinales et le bois d’agar  

   Le Président du Comité I signale que deux projets de décisions relatifs aux Avis de commerce 
non préjudiciable pour les bois, les plantes médicinales et le bois d'agar, inclus dans le document 
CoP15 Com. I. 7, ont été acceptés par consensus. Ces deux projets sont adoptés. 

17. Incitations à appliquer la Convention 

 Le Président du Comité II signale que les projets de décisions inclus dans l'annexe au document CoP15 
Doc. 17 ont été rejetés. Ce rejet est confirmé. 

18. Examen de résolutions 

 Le Président du Comité II signale qu'un amendement à la résolution Conf. 11.10 (Rev. CoP14) proposé 
par les Etats-Unis au cours de la discussion au Comité II a été accepté par consensus et a été présenté 
dans le document CoP15 Com. II. 7, mais avec la suppression des mots “de diamètre" de la proposition de 
définition des "fragments de coraux". Cet amendement est adopté. 

 En outre, l'amendement à la résolution Conf. 4.6 (Rev. CoP13) proposé par le Mexique au cours de la 
discussion a été accepté par consensus, tel qu'inclus dans le document CoP15 Com. II. 17. Cet 
amendement est adopté. 

 Annexe 1 Résolution Conf. 5.10, Définition de l'expression "à des fins principalement commerciales" 

    Le Président du Comité II signale que le projet de révision de la résolution Conf. 5.10 a été 
accepté par consensus, avec l'amendement inclus dans le document CoP15 Com. II Rec. 3. 
La version révisée du document CoP15 Com. II. 8 est adoptée.  

 Annexe 2 Résolution Conf. 7.12 (Rev.), Exigences en matière de marquage, pour le commerce des 
spécimens de taxons ayant à la fois des populations inscrites à l'Annexe I et l'Annexe II 

    Le Président du Comité II signale que le projet de révision de la résolution Conf. 7.12 (Rev) a 
été accepté par consensus; ce projet de révision est adopté. 

 Annexe 3 Résolution Conf. 9.5 (Rev. CoP14), Commerce avec les Etats non-Parties à la Convention 

    Le Président du Comité II signale que le projet de révision de la résolution Conf. 9.5 
(Rev. CoP14), inclus à l'annexe 3 b), a été accepté par consensus avec les amendements 
figurant au compte rendu résumé CoP15 Com. II Rec. 3. La version révisée de la résolution, 
qui incorpore les amendements et qui est incluse dans le document CoP15 Com. II. 9, est 
adoptée. 

 Annexe 4 Résolution Conf. 9.7 (Rev. CoP13), Transit et transbordement 

    Le Président du Comité II signale que le projet de révision de la résolution Conf. 9.7 
(Rev. CoP13), inclus à l'annexe 4 a), a été accepté par consensus avec les amendements 
figurant dans le compte rendu résumé CoP15 Com. II Rec. 4. Il déclare qu'il convient de 
corriger le paragraphe du préambule commençant par "CONSTATANT", en remplaçant le 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 6 



dernier "spécimens en transit" par "spécimens d'espèces inscrites aux annexes CITES". La 
version révisée du document CoP15 Com. II. 10 est adoptée. 

 Annexe 5 Résolution Conf. 9.10 (Rev. CoP14), Utilisation des spécimens commercialisés illicitement, 
confisqués et accumulés 

    Le Président du Comité II signale que la proposition de révision de la résolution Conf. 9.10 
(Rev. CoP14), incluse à l'annexe 5 b), a été acceptée par consensus avec les amendements 
figurant dans le compte rendu résumé CoP15 Com. II Rec. 4. La version révisée du 
document CoP15 Com. II. 18 est adoptée. 

    La révision inclut une proposition de transfert d'un paragraphe de la résolution Conf. 9.10 
(Rev. CoP14) à la résolution Conf. 10.7. L'amendement qui en résulte pour cette dernière 
résolution, tel qu'il figure dans le document CoP15 Com. II. 20 est adopté. 

 Annexe 6 Résolution Conf. 9.19 (Rev. CoP13), Lignes directrices pour l'enregistrement des pépinières 
exportant des spécimens reproduits artificiellement d'espèces inscrites à l'Annexe I 

    Le Président du Comité II signale que le Comité a accepté par consensus la révision 
proposée de la résolution Conf. 9.19 (Rev. CoP13), annexe 6 c). La révision proposée est 
adoptée. 

 Annexe 7 Résolution Conf. 10.10 (Rev. CoP14), Commerce de spécimens d'éléphants 

    Le Président du Comité II signale qu'après discussion de la proposition du Secrétariat 
d'examiner la résolution Conf. 10.10 (Rev. CoP14), un nouveau projet de décision à cet effet 
a été approuvé. Le texte final inclus dans le document CoP15 Com. II. 23 est adopté. 

 Annexe 8 Résolution Conf. 11.11 (Rev. CoP14), Réglementation du commerce des plantes 

    Le Président du Comité II signale que la correction proposée pour la résolution Conf. 11.11 
(Rev. CoP14), incluse dans le document CoP15 Doc. 18 annexe 8 b), a été acceptée par 
consensus, ce qui est adopté. 

 Annexe 9 Résolution Conf. 11.21 (Rev. CoP14), Utilisation des annotations dans les Annexes I et I 

    Le Président du Comité II signale que les amendements proposés pour la résolution 
Conf. 11.21 (Rev. CoP14), inclus dans le document CoP15 Doc. 18 annexe 9, avec 
amendements, ont été acceptés par consensus. Le texte final inclus dans le document 
CoP15 Com II.21 est adopté.  

 Annexe10 Résolution Conf. 12.2, Procédure d'approbation des projets à financement externe 

    Le Président du Comité II signale que la suppression de la résolution Conf. 12.2 a été 
acceptée, et que le projet de décision inclus dans le document CoP15 annexe 10 b), avec un 
petit amendement, a été approuvé.  

    Les Etats-Unis, appuyés par le Chili et le Mexique, demandent l'ouverture du débat sur ce 
point de l'ordre du jour. L'Espagne, s'exprimant au nom de l'Union européenne et de ses 
Etats membres, se déclare opposée à cette demande, et la question est mise aux voix (voir 
l'annexe 2). Le résultat du vote est de 32 voix pour, 60 contre, et 41 abstentions; en 
conséquence, le débat est ouvert.  

    Les Etats-Unis se déclarent très favorables à l'intention du projet de décision et 
reconnaissent qu'il y a bien d'autres manières d'obtenir un financement externe qui ne 
nécessitent pas toujours un mécanisme financier. Il suggère de remplacer "un mécanisme 
financier" par "des moyens", dans le projet de décision. Cette suggestion est acceptée et le 
texte final inclus dans le document CoP15 Com. II. 22 est adopté tel qu'amendé. 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 7 



 Annexe11 Résolution Conf. 12.3 (Rev. CoP14), Permis et certificats 

    Concernant les amendements proposés pour la résolution Conf. 12.3 (Rev. CoP14), le 
Président du Comité II signale que des groupes de travail ont été établis pour examiner la 
définition de "trophée de chasse", la définition du code source C, et l'obligation d'approbation 
des permis et des certificats au moment de l'exportation. Un accord est intervenu sur tous 
ces amendements ainsi que sur ceux proposés par le Secrétariat dans le document CoP15 
Doc. 18, annexe 11 b), mais pas sur l'amendement de la définition du code de source F. Ces 
amendements sont adoptés.  

    Les amendements à la résolution Conf. 12.3 (Rev. CoP14) ont eux aussi été approuvés lors 
de l'examen des points 30.2 et 34 de l'ordre du jour. 

30. Délivrance informatisée des permis 

 30.2 Révision proposée de la résolution Conf. 12.3 (Rev. CoP14), Permis et certificats  

  Le Président du Comité II  signale que l'amendement proposé pour la résolution Conf. 12.3 dans 
l'annexe du document CoP15 Doc.  30.2 (Rev. 1) a été accepté avec un amendement enregistré dans 
le compte résumé CoP15 Com. II Rec. 9. Le projet final inclus dans le document CoP15 Com. II. 41 
est adopté. 

34. Examen du commerce et du système universel d’étiquetage des petits articles en cuir de crocodiliens 

 Le Président du Comité II signale que les amendements proposés pour la résolution Conf. 12.3, dans 
l'annexe 2 du document CoP15 Doc. 34, ont été acceptés par consensus et inclus dans le document 
CoP15 Com. II. 41. Ces amendements sont adoptés. Les amendements proposés pour la résolution Conf. 
11.12, dans l'annexe 1 du document de travail, ont eux aussi été acceptés par consensus. Ces 
amendements sont adoptés. 

18. Examen de résolutions(suite) 

 Annexe12 Résolution Conf. 12.10 (Rev. CoP14), Lignes directrices pour une procédure 
d'enregistrement et de suivi des établissements élevant en captivité à des fins commerciales 
des espèces animales inscrites à l'Annexe I 

    Le Président du Comité II signale qu'un groupe de travail a été constitué pour examiner les 
amendements proposés pour la résolution Conf. 12.10 (Rev. CoP14) et qu'il a préparé une 
proposition révisée, incluse dans le document CoP15 Com. II. 4. Celle-ci a été acceptée 
avec un amendement à la 10e du Comité II. La version révisée incluse dans le document 
CoP15 Com. II. 37 est adoptée. 

 Annexe13 Résolution Conf. 14.7, Gestion des quotas d'exportation établis au plan national 

    Le Président du Comité II  signale que l'amendement proposé pour la résolution Conf. 14.7 
inclus dans le document CoP15 Doc. 18, annexe 13, a été accepté par consensus. Cet 
amendement est adopté. 

La séance est levée à 11 h 55. 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 8 



CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) 
Annexe 1 

(English only / Únicamente en inglés / Seulement en anglais) 

UN standard salary costs 
     

Standard figures used in calculating staff costs for the biennium 2012-2013 
     

Staff category and level 2009* 2012 2013 
          

A. Professional category       
  D-2 307,100 319,384 332,159 

  D-1 279,900 291,096 302,740 
  P-5 246,400 256,256 266,506 
  P-4 210,900 219,336 228,109 
  P-3 176,000 183,040 190,362 
  P-2 145,000 150,800 156,832 
          

B. General Service category 132,200 137,488 142,988 
     

* 2009 UN Standard Salary Costs for Geneva Version 4. An increment of 4 % per annum of the 2009 staff costs was 
used to calculate the staff costs in 2012-2013. The increase in the staff costs does not reflect an increase in staff 
salaries and is meant to buffer the impact of inflation and fluctuation of the exchange rates, both of which are 
incorporated in the UN staff costs. 

 
Staffing 
scenario   

2012 2013 

      
With current staff plus P-3 Enforcement Officer, no translators and no SG assistant: 

      
D2 (1)  319,384 332,159  Secretary-General 
D1       
P5 (5)  1,281,280 1,332,531  Heads of Units 

P4 (3) 
 

877,344 912,438 
 

Senior Scientific Officer, Senior Capacity 
Building Officer, Senior Resource Mobilization 
Officer 

P3 (3.5) 
 

457,600 475,904 
 

Scientific Officer, Enforcement Officer, 
Information Network Officer (50 %), Programme 
and Documentation Officer 

Total P staff 
(11.5)  

2,935,608 3,053,032 
  

      
Total G staff 
(6)  

824,928  857,925 
 

Current G-staff: CBU (1), SSU (2), LATPU (1), 
MACSU (2) 

Grand Total 
(17.5 staff)  

3,760,536 3,910,957 
  

 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 9 



CoP15 Plen. 3 (Rev. 1) 
Annexe 2 

(English only / Únicamente en inglés / Seulement en anglais) 

MOTION: Re-Open Debate on Agenda.18 United States 
 
 
VOTE TOTALS: 
 
Yes       :  32 
No        :  60 
Abstain   :  41 
 
 
VOTE BREAKDOWN 
            GROUP DETAILS                         RESULTS OF VOTE 
                NAME SIZE       Yes        No   Abstain           
              Africa   42        12        13        11        36 
              Europe   40         2        29         5        36 
                Asia   32         5        14        10        29 
C/S America & Carib,   26        10         3        11        24 
             Oceania    6         1         1         3         5 
          N America,    3         2         0         1         3 
 
THE INDIVIDUAL RESULTS WERE AS FOLLOWS 
MIC CARD DELEGATE INFORMATION                       VOTE 
 
  1   1  AF Afghanistan                             Abstain 
  3   3  DZ Algeria                                 Yes 
  4   4  AG Antigua and Barbuda,                    Yes 
  5   5  AR Argentina                               Abstain 
  6   6  AM Armenia                                  
  7   7  AU Australia                               Abstain 
  8   8  AT Austria                                 No 
  9   9  AZ Azerbaijan                              Abstain 
 10  10  BS Bahamas                                 Yes 
 11  11  BD Bangladesh                              Abstain 
 14  14  BE Belgium                                 No 
 16  16  BJ Benin                                   No 
 17  17  BT Bhutan                                  Abstain 
 18  18  BO Bolivia (Plurinational State of),       No 
 20  20  BW Botswana                                Abstain 
 21  21  BR Brazil                                  Abstain 
 22  22  BN Brunei Darussalam,                      No 
 24  24  BF Burkina Faso,                           Abstain 
 25  25  BI Burundi                                  
 26  26  KH Cambodia                                No 
 27  27  CM Cameroon                                Yes 
 28  28  CA Canada                                  Abstain 
 30  30  CF Central African Republic,               Yes 
 32  32  CL Chile                                   Yes 
 33  33  CN China                                   Yes 
 34  34  CO Colombia                                Yes 
 36  36  CG Congo                                   No 
 37  37  CR Costa Rica,                             Abstain 
 39  39  HR Croatia                                 Abstain 
 40 901  CU Cuba                                    Yes 
 41  41  CY Cyprus                                  No 
 42  42  CZ Czech Republic,                         No 
 43  43  CD Democratic Republic of the Congo,       No 
 44  44  DK Denmark                                 No 
 46  46  DM Dominica                                Abstain 
 47  47  DO Dominican Republic,                     Abstain 
 48  48  EC Ecuador                                 Abstain 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 10 



 49  49  EG Egypt                                   Abstain 
 50  50  SV El Salvador,                             
 51 902  GQ Equatorial Guinea,                      No 
 52  52  ER Eritrea                                 Abstain 
 53  53  EE Estonia                                 No 
 54  54  ET Ethiopia                                No 
 55 907  FJ Fiji                                    Abstain 
 56  56  FI Finland                                 No 
 57  57  FR France                                  No 
 58  58  GA Gabon                                   No 
 59  59  GM Gambia                                   
 60  60  GE Georgia                                 Abstain 
 61  61  DE Germany                                 No 
 62  62  GH Ghana                                   Abstain 
 63  63  GR Greece                                  No 
 64  64  GD Grenada                                 No 
 65  65  GT Guatemala                               Abstain 
 66  66  GN Guinea                                   
 67  67  GW Guinea-Bissau                           No 
 68  68  GY Guyana                                  Yes 
 69  69  HN Honduras                                 
 70  70  HU Hungary                                 No 
 71  71  IS Iceland                                 No 
 72  72  IN India                                   No 
 73  73  ID Indonesia                               No 
 74  74  IR Iran (Islamic Republic of),             No 
 75  75  IE Ireland                                 No 
 76  76  IL Israel                                  Abstain 
 77  77  IT Italy                                   No 
 78  78  JM Jamaica                                 Yes 
 79  79  JP Japan                                   No 
 80  80  JO Jordan                                  No 
 82  82  KE Kenya                                   Yes 
 83  83  KW Kuwait                                  Abstain 
 84  84  KG Kyrgyzstan                              Abstain 
 85  85  LA Lao People's Democratic Republic,       No 
 86  86  LV Latvia                                  No 
 88  88  LR Liberia                                 Yes 
 89  89  LY Libyan Arab Jamahiriya,                 Abstain 
 90  90  LI Liechtenstein                            
 92  92  LU Luxembourg                               
 93  93  MG Madagascar                              No 
 94  94  MW Malawi                                  Yes 
 95  95  MY Malaysia                                No 
 96  96  ML Mali                                    Abstain 
 97  97  MT Malta                                   No 
 98  98  MR Mauritania                              Abstain 
 99  99  MU Mauritius                               No 
100 100  MX Mexico                                  Yes 
101 101  MC Monaco                                  Yes 
102 102  MN Mongolia                                Yes 
103 103  ME Montenegro                               
104 104  MA Morocco                                 No 
105 105  MZ Mozambique                               
106 106  MM Myanmar                                 No 
107 107  NA Namibia                                  
108 108  NP Nepal                                   Yes 
109 109  NL Netherlands                             No 
110 110  NZ New Zealand,                            Yes 
111 111  NI Nicaragua                               Abstain 
112 112  NE Niger                                   Abstain 
113 113  NG Nigeria                                 Abstain 
114 114  NO Norway                                  No 
115 115  OM Oman                                    Abstain 

CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 11 



CoP15 Plen. 3 (Rev. 2) – p. 12 

116 116  PK Pakistan                                Yes 
117 117  PW Palau                                   Abstain 
118 118  PA Panama                                  Yes 
121 121  PE Peru                                    Yes 
122 122  PH Philippines                             No 
123 123  PL Poland                                  No 
124 124  PT Portugal                                No 
125 125  QA Qatar                                   No 
126 126  KR Republic of Korea,                      No 
127 127  MD Republic of Moldova,                    No 
128 128  RO Romania                                 No 
129 129  RU Russian Federation,                     Abstain 
131 131  KN Saint Kitts and Nevis,                  No 
132 132  LC Saint Lucia,                            Abstain 
133 133  VC Saint Vincent and the Grenadines,       Abstain 
134 134  WS Samoa                                    
137 137  SA Saudi Arabia,                           No 
138 138  SN Senegal                                 No 
139 139  RS Serbia                                  Abstain 
141 141  SL Sierra Leone,                           Yes 
142 142  SG Singapore                               Abstain 
143 143  SK Slovakia                                No 
144 144  SI Slovenia                                No 
147 147  ZA South Africa,                           Yes 
148 148  ES Spain                                   No 
149 149  LK Sri Lanka,                               
150 150  SD Sudan                                   No 
151 151  SR Suriname                                Abstain 
152 152  SZ Swaziland                               Yes 
153 153  SE Sweden                                  No 
154 154  CH Switzerland                             No 
155 155  SY Syrian Arab Republic,                    
156 156  TH Thailand                                 
158 158  TG Togo                                     
160 160  TN Tunisia                                 No 
161 161  TR Turkey                                  No 
162 162  UG Uganda                                  Abstain 
163 163  UA Ukraine                                 Yes 
164 164  AE United Arab Emirates,                   Abstain 
165 165  GB United Kingdom of Great Britain 
            and Northern Ireland,                   No 
166 166  TZ United Republic of Tanzania,            Yes 
167 167  US United States of America,               Yes 
168 168  UY Uruguay                                 Yes 
170 170  VU Vanuatu                                 No 
172 172  VN Viet Nam,                               Yes 
173 173  YE Yemen                                   Abstain 
174 906  ZM Zambia                                  Yes 
175 175  ZW Zimbabwe                                Yes 


